Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2»

 имени В.П.Налимова

ПРИКАЗ

 № 460                                                                             от  01 сентября   2023 г.

О внесении изменений в ООП ООО

    На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 18 июля 2022 года №287, Методических рекомендаций по введению

федеральных основных общеобразовательных программ (утверждены

приказами Министерства просвещения Российской Федерации от

16.11.2022г.№993) от 03.03.2023 №03-327.

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.1. Внести с 01 сентября 2023года изменения в ООП ООО МБОУ

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа №2» в раздел

Содержание предметов «Алгебра» (7 класс) и История ( 9класс) в

соответствии с Приложениями 1 и 2.

П.2.Учителям Косолаповой С.В. и Попову А.А. разработать рабочие

программы по предметам Алгебра с добавлением в него вероятно-

статистического содержания и История с добавлением  в 9 класс курса

«Новейшая история России» в объеме 17 часов.

П.3.Ответственному за школьный сайт Кузиванову Игорю Ильичу изменения

в ООП ООО разместить на сайте школы.

П.4. Контроль исполнения данного приказа возложить на зам.директора по

УВР Корневу Т.Н.

Директор школы                                                   Р.С.Торлопова

Приложение 1

Приказ № 460 от 01.09.2023 г.

   С целью приведения документов в соответствие с действующим

законодательством, внести следующие изменения В ООП ООО:

Добавить :

1.Предметная область Математика

Содержание Алгебра

     В содержании «Вероятность и статистика» основного общего

образования выделены следующие содержательно-методические линии:

«Представление данных и описательная статистика», «Вероятность».

7 класс Вероятность и статистика

Представление данных в виде таблиц, диаграмм, графиков. Заполнение

таблиц, чтение и построение диаграмм (столбиковых (столбчатых) и

круговых). Чтение графиков реальных процессов. Извлечение информации из

диаграмм и таблиц, использование и интерпретация данных.

Описательная статистика: среднее арифметическое, медиана, размах,

наибольшее и наименьшее значения набора числовых данных. Примеры

случайной изменчивости.

Случайный эксперимент (опыт) и случайное событие. Вероятность и

частота. Роль маловероятных и практически достоверных событий в природе

и в обществе. Монета и игральная кость в теории вероятностей.

Граф, вершина, ребро. Степень вершины. Число рёбер и суммарная

степень вершин. Представление о связности графа. Цепи и циклы. Пути в

графах. Обход графа (эйлеров путь). Представление об ориентированном

графе. Решение задач с помощью графов

8 класс   Вероятность и статистика

Множество, элемент множества, подмножество. Операции над

множествами: объединение, пересечение, дополнение. Свойства операций над

множествами: переместительное, сочетательное, распределительное,

включения. Использование графического представления множеств для

описания реальных процессов и явлений, при решении задач.

Элементарные события случайного опыта. Случайные события.

Вероятности событий. Опыты с равновозможными элементарными

событиями. Случайный выбор. Связь между маловероятными и практически

достоверными событиями в природе, обществе и науке.

Противоположные события. Диаграмма Эйлера. Объединение и

пересечение событий. Несовместные события. Формула сложения

вероятностей. Условная вероятность. Правило умножения. Независимые

события. Представление эксперимента в виде дерева. Решение задач на

нахождение вероятностей с помощью дерева случайного эксперимента,

диаграмм Эйлера.

9 класс

Вероятность и статистика

Представление данных в виде таблиц, диаграмм, графиков, интерпретация

данных. Чтение и построение таблиц, диаграмм, графиков по реальным

данным.

Перестановки и факториал. Сочетания и число сочетаний. Треугольник

Паскаля. Решение задач с использованием комбинаторики.

ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

К концу обучения в 7 классе обучающийся получит следующие

предметные результаты:

Вероятность и статистика

Читать информацию, представленную в таблицах, на диаграммах,

представлять данные в виде таблиц, строить диаграммы (столбиковые

(столбчатые) и круговые) по массивам значений.

Описывать и интерпретировать реальные числовые данные,

представленные в таблицах, на диаграммах, графиках.

Использовать для описания данных статистические характеристики:

среднее арифметическое, медиана, наибольшее и наименьшее значения,

размах.

К концу обучения в 8 классе обучающийся получит следующие

предметные результаты:

Вероятность и статистика

Извлекать и преобразовывать информацию, представленную в виде

таблиц, диаграмм, графиков, представлять данные в виде таблиц, диаграмм,

графиков.

Находить частоты числовых значений и частоты событий, в том числе по

результатам измерений и наблюдений.

Находить вероятности случайных событий в опытах, зная вероятности

элементарных событий, в том числе в опытах с равновозможными

элементарными событиями.

Использовать графические модели: дерево случайного эксперимента,

диаграммы Эйлера, числовая прямая.

Оперировать понятиями: множество, подмножество, выполнять

операции над множествами: объединение, пересечение, дополнение,

перечислять элементы множеств, применять свойства множеств.

Использовать графическое представление множеств и связей между ними

для описания процессов и явлений, в том числе при решении задач из других

учебных предметов и курсов.

К концу обучения в 9 классе обучающийся получит следующие предметные

результаты:

Вероятность и статистика

Извлекать и преобразовывать информацию, представленную в

различных источниках в виде таблиц, диаграмм, графиков, представлять

данные в виде таблиц, диаграмм, графиков.

Решать задачи организованным перебором вариантов, а также с

использованием комбинаторных правил и методов.

2.Предметная область :     Общественно-научные предметы

Предмет: История

В программу для 9 класса внесены изменения в соответствии с ФОП и

ФГОС ООО 2021.

Введен курс «Новейшая история России» в объеме 17 часов, поэтому

раздел Всеобщая история сокращен на 3 часа, до 30 часов, раздел «История

России» составляет 72 часа.

 Содержание ВСЕОБЩАЯ ИСТОРИЯ. ИСТОРИЯ НОВОГО ВРЕМЕНИ.

XIX – НАЧАЛО ХХ в.

Введение

Европа в начале XIX в.

Провозглашение империи Наполеона I во Франции. Реформы.

Законодательство. Наполеоновские войны. Антинаполеоновские коалиции.

Политика Наполеона в завоеванных странах. Отношение населения к

завоевателям: сопротивление, сотрудничество. Поход армии Наполеона в

Россию и крушение Французской империи. Венский конгресс: цели, главные

участники, решения. Создание Священного союза.

Развитие индустриального общества в первой половине XIX в.:

экономика, социальные отношения, политические процессы

Промышленный переворот, его особенности в странах Европы и США.

Изменения в социальной структуре общества. Распространение

социалистических идей; социалисты-утописты. Выступления рабочих.

Социальные и национальные движения в странах Европы. Оформление

консервативных, либеральных, радикальных политических течений и партий.

Политическое развитие европейских стран в 1815–1840-е гг.

Франция: Реставрация, Июльская монархия, Вторая республика.

Великобритания: борьба за парламентскую реформу; чартизм. Нарастание

освободительных движений. Освобождение Греции. Европейские революции

1830 г. и 1848–1849 гг. Возникновение и распространение марксизма.

Страны Европы и Северной Америки в середине ХIХ – начале ХХ в.

Великобритания в Викторианскую эпоху. «Мастерская мира». Рабочее

движение. Политические и социальные реформы. Британская колониальная

империя; доминионы.

Франция. Империя Наполеона III: внутренняя и внешняя политика.

Активизация колониальной экспансии. Франко-германская война 1870–1871

гг. Парижская коммуна.

Италия. Подъем борьбы за независимость итальянских земель. К. Кавур,

Дж. Гарибальди. Образование единого государства. Король Виктор Эммануил

II.

Германия. Движение за объединение германских государств. О.

Бисмарк. Северогерманский союз. Провозглашение Германской империи.

Социальная политика. Включение империи в систему внешнеполитических

союзов и колониальные захваты.

Страны Центральной и Юго-Восточной Европы во второй половине

XIX – начале XX в. Габсбургская империя: экономическое и политическое

развитие, положение народов, национальные движения. Провозглашение

дуалистической Австро-Венгерской монархии (1867). Югославянские народы:

борьба за освобождение от османского господства. Русско-турецкая война

1877–1878 гг., ее итоги.

Соединенные Штаты Америки. Север и Юг: экономика, социальные

отношения, политическая жизнь. Проблема рабства; аболиционизм.

Гражданская война (1861–1865): причины, участники, итоги. А. Линкольн.

Восстановление Юга. Промышленный рост в конце XIX в.

Экономическое и социально-политическое развитие стран Европы и

США в конце XIX – начале ХХ в.

Завершение промышленного переворота. Вторая промышленная

революция. Индустриализация. Монополистический капитализм.

Технический прогресс в промышленности и сельском хозяйстве. Развитие

транспорта и средств связи. Миграция из Старого в Новый Свет. Положение

основных социальных групп. Рабочее движение и профсоюзы. Образование

социалистических партий.

Страны Латинской Америки в XIX – начале ХХ в.

Политика метрополий в латиноамериканских владениях. Колониальное

общество. Освободительная борьба: задачи, участники, формы выступлений.

Ф. Д. Туссен-Лувертюр, С. Боливар. Провозглашение независимых

государств. Влияние США на страны Латинской Америки. Традиционные

отношения; латифундизм. Проблемы модернизации. Мексиканская

революция 1910–1917 гг.: участники, итоги, значение.

Страны Азии в ХIХ – начале ХХ в.

Япония. Внутренняя и внешняя политика сегуната Токугава. «Открытие

Японии». Реставрация Мэйдзи. Введение конституции. Модернизация в

экономике и социальных отношениях. Переход к политике завоеваний.

Китай. Империя Цин. «Опиумные войны». Восстание тайпинов.

«Открытие» Китая. Политика «самоусиления». Восстание «ихэтуаней».

Революция 1911–1913 гг. Сунь Ятсен.

Османская империя. Традиционные устои и попытки проведения

реформ. Политика Танзимата. Принятие конституции. Младотурецкая

революция 1908–1909 гг.

Революция 1905–1911 г. в Иране.

Индия. Колониальный режим. Индийское национальное движение.

Восстание сипаев (1857–1859). Объявление Индии владением британской

короны. Политическое развитие Индии во второй половине XIX в. Создание

Индийского национального конгресса. Б. Тилак, М.К. Ганди.

Народы Африки в ХIХ – начале ХХ в.

Завершение колониального раздела мира. Колониальные порядки и

традиционные общественные отношения в странах Африки. Выступления

против колонизаторов. Англо-бурская война.

Развитие культуры в XIX – начале ХХ в.

Научные открытия и технические изобретения в XIX – начале ХХ в.

Революция в физике. Достижения естествознания и медицины. Развитие

философии, психологии и социологии. Распространение образования.

Технический прогресс и изменения в условиях труда и повседневной жизни

людей. Художественная культура XIX – начала ХХ в. Эволюция стилей в

литературе, живописи: классицизм, романтизм, реализм. Импрессионизм.

Модернизм. Смена стилей в архитектуре. Музыкальное и театральное

искусство. Рождение кинематографа. Деятели культуры: жизнь и творчество.

Международные отношения в XIX – начале XX в.

Венская система международных отношений. Внешнеполитические

интересы великих держав и политика союзов в Европе. Восточный вопрос.

Колониальные захваты и колониальные империи. Старые и новые лидеры

индустриального мира. Активизация борьбы за передел мира. Формирование

военно-политических блоков великих держав. Первая Гаагская мирная

конференция (1899). Международные конфликты и войны в конце XIX –

начале ХХ в. (испано-американская война, русско-японская война,

боснийский кризис). Балканские войны.

Обобщение (1 ч). Историческое и культурное наследие XIX в.

		2023-10-18T10:06:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ВЫЛЬГОРТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" ИМ.В.П. НАЛИМОВА